<sup>e</sup> Codex Casin., oblationis secundum regulam offerant. *Id.*

<sup>f</sup> Haec desunt in aliquot exemplaribus. *Id.*

<sup>g</sup> Codex Helmæstad., *Ut carcer his qui fugere, etc.* Habuerunt semper monasteria carceres in quibus monachi facinorosi includerentur ad agendam severiorem poenitentiam. Exstant plurima hujusce rei testimonia, in primis vero in statutis quae Conradus archiepiscopus Coloniensis edidit anno 1260, de vita et conversatione monachorum. « Statuimus etiam, inquit, quod quodlibet monasterium suum carcerem

habeat, in quo delinquentes regulariter puniantur. » Verum hic carcer adeo durus postea evasit ut miserationem permoverit Stephani archiepiscopi Tolosani, de quo haec leguntur in Historia chronologica Ms. parlamentorum patriae Occitanæ, scripta ante ducentos annos a Guillelmo Bartino consiliario clerico in parlamento Tolosano. « Anno Domini 1350, et die 27 Januarii, cum rex Joannes commoraretur apud Villamnovam juxta Avenionem, fluvio Rhodano intermedio, et ibi certamen lancearum sive hastarum, quod nos torneamentum vocamus, celebrasset tota curia papali adstante, totum se commisit negotiis patriae Occitanæ, et nulli audientiam denegavit. Inter hos vicarius generalis Stephani archiepiscopi Tolosani ex mandato dicti archiepiscopi conquestus est de horribili rigore quem monachi exercebant adversus monachos graviter peccantes, eos conjiciendo in carcerem perpetuum, tenebrosum, et obscurum, quem *Vade in pace* vocitant, qui nihil aliud habebant pro victu quam panem et aquam, omni consortio sodalium illis adempto, ita ut qui huic poenae addicti sunt, semper pereant desperati. Super hujusmodi querimonia rex per suam ordinationem statuit quod deinceps abbates, priores, superiores, et omnes gubernatores monasteriorum et conventuum bis in mense visitarent et consolarentur fratres qui in tali pressura detinerentur, et quod illis liceret petere consortium unius monachi de sodalitate bis in mense habendum. Qua de re litteras patentes expedire fecit, quarum executionem demandavit et commisit Olivario de Saia senescallo Tolosano, et aliis futuris senescallis patriae Occitanæ. Pro revocatione hujusmodi ordinationis fratres minores et fratres praedicatorum mira fecerunt, auctoritatem papae reclamaverunt; sed rex in sua voluntate perseveravit, et voluit quod obedirent, aut regno suo abirent. Qua de causa, etiamsi inviti et repugnantes, voluntatem regis exsecuti sunt. Barbarum enim est incarceratos et sic afflictos omni solatio et consortio amicorum privare. » *Id.*